2025 年 7月 14 日

一般社団法人日本 LD 学会

正会員 各位

一般社団法人日本 LD 学会

選挙管理委員長 篁  倫子

第 5期代議員（社員）選挙の実施について

日頃より本会の活動にご理解とご協力を賜りありがとうございます。

代議員（社員）が来年の社員総会をもって約 4年の任期満了を迎えるため、代議員選挙を

行います。代議員（社員）は正会員を代表して、社員総会に出席して理事の選任などの重要

な審議に参加する役割を担います。

前回（4年前）の代議員選挙と同様に、今回も『①選挙台帳の作成』、『②代議員の立候補

受付』、は運営管理システム（マイページ）を通じて行います。『③代議員選挙（投票）』は

運営管理システム（マイページ）または別の投票システムで行うかを検討しております。

前回の選挙からの変更点は以下の 3点です。

１．立候補時の全国区 or 地方区の選択を廃止 → 立候補者は全国区と地方区の両方に

立候補

２．全国区と地方区の同時投票 → 全国区の投開票後に、地方区の投開票を実施

（前回までは投票は 1回 → 今回から投票は 2回）

３．投票数を全国区 5票／地方区 2票 → 全国区 5票／地方区 3票へ変更

選挙日程は概ね以下の流れで実施を予定しております。詳細な日程および変更があった

場合は随時メール配信および学会ホームページにてお知らせいたします。

日程 内容

2025 年 7 月中旬 公示

2025 年 8 月 1 日 選挙台帳の作成（基準日）

2025 年 8 月上旬 選挙区別の定数の確定（2025 年 8 月 1 日時点正会員数より算出）

2025 年 8 月下旬 立候補受付開始（受付締切は受付開始から 20 日間程度を予定）

2025 年 10 月上旬 全国区 投票開始（投票期限は 20 日間程度を予定）

2025 年 11 月上旬 開票

2026 年 1 月中旬 地方区 投票開始（投票期限は 20 日間程度を予定）

2026 年 2 月中旬 開票

2026 年 3 月中旬 代議員選挙結果の公示

公示

登録内容の確認および更新のお願い

2025 年 8 月 1 日現在の運営管理システム（マイページ）に登録されている内容により、

選挙台帳（有権者名簿）を作成します。選挙台帳は立候補や推薦の対象者を選考するための

有権者名簿として、全ての正会員について下記の 5 項目の情報を掲載します。つきましては

マイページで下記の項目を最新の情報へ２０２５年７月３１日(木)までに更新をお願いします。

登録内容の確認・変更方法については次ページをご覧ください。

マイページの登録内容確認・変更の方法

マイページに登録されている送付先の都道府県が地方区の選挙区になります。また勤務先について選挙台帳に

「表示する」or「表示しない」を選択することができます。下記を参考にして、登録内容を確認の上、

最新の情報へ更新をお願いします。

選挙台帳（有権者名簿）作成後、いかなる理由があろうと選挙台帳の内容の変更はお受けしません。

必ず２０２５年７月３１日(木)までに最新の情報へ更新をお願いします。

１．ログイン後、日本 LD 学会タブメニューの「登録内容確認・変更」をクリックしてください。

選挙台帳に掲載される項目は次の 5 項目です

１．会員番号

２．氏名

３．氏名（カナ）

４．勤務先

「表示する」or「表示しない」の選択を確認してください。

マイページ上の初期設定は「表示しない」に設定されています。

勤務先が無い場合は「表示しない」を選択してください。

５．地方区の選挙区となる都道府県

マイページに登録いただいている送付先の都道府県が地方区の選挙区になります。

海外在住の正会員は、当該会員の申し出により選挙区を決定します。

注意点

「代議員選挙有権者名簿」と「候補者名簿」は別となります。

「表示しない」の設定になっている場合でも、立候補を予定されている方は「候補者名簿」には

所属先名・所属先役職の情報が掲載されますこと、ご認識ください。

２．表示された画面の最下部までスクロールし、「会員情報を変更する」をクリックしてください。

３．登録情報の確認・変更をしてください。

選挙台帳に勤務先を表示する場合、「表示する」を選択してください。（初期設定は「表示しない」）

勤務先が無い場合は「表示しない」を選択してください。

３．「選挙区表示」をクリックし、ご自身の選挙区を確認してください。

【一般社団法人 日本 LD 学会 事務局業務委託先】

〒162-0801 東京都新宿区山吹町 358-5

アカデミーセンター(株)国際文献社

info@jald.or.jp